### GILBERTI COGNATI ANNOTATIONES.

#### ARGUMENTVM.

**H**Abes, studiose Lector, ex hoc Dialogo priscorum hominum & ingenij, & studij, & eruditio[n]is testimoniūm præclatum & memorabile, ex quo quantum à priscorum honestate & industria absimus & degenerauerimus, haud difficulter cognoscēs. Priora enim scula floruerunt saltatoribus & mimis & histriōnibus; quorum eruditio[n]i & ingenio pauci nunc etiam eminenter docti respondebit. Quod si tales id extatit sūtē saltatores, cuiusmodi vere eruditos ipsos, floruisse ingenij existimandum est, nempe poētas Tragicos & Comicos, qui suas fabulas hisce desaltandas obtulerunt? Nostri autem quid in se habent aut ingenij aut honestatis saltationes, nisi ridiculam quandam chordacā? & vere chordacā, & cōplexus meretricios, quib. animi incenduntur ad libidinē. Imò pueri, pueræ, viri, matronæ, plebsq; patresq; profani & sacri, s̄pē ad medianam ipsam noctem: interdum ad alterum solem choreas protrahunt, in quibus videre est, quanta cura obseruent ut rem omnium stultissimā, insaniaque spectaculum, quam scitissimē moderentur: quā rem nisi tibiū concentus temperaret, & insania commendareret, nihil absurdius, nihil furenti similius spectari posset. Et ex hac tamen laudata saltatione, castæ matronæ, incorruptæq; virgines, meretrices prodeunt prostituta.

a POSTEA.

¶ POSTRAQM tu Craton.] Saltationis laus & origo Macrobius lib. 3. cap. 14. Saturnium, ubi de Saltandi & cantandi apud veteres ratione scribit, sic ait: Ecce enim ubi ab illo ordiav tempore quod fuit optimis moribus. Inter dico Punicia bella, ingenui, quid dicam ingenui? filii senotorum in lsdum saltatorum commeabant, & illa crotala gestantes saltare discebant: taceo quod matrone etiam saltationem non inhonestam putabant, sed inter probas quoque earum erat saltandi cura, dummodo non curiola, usque ad artis perfectionem. Hinc Salustius in Catilinario Semproniam reprobet, non quod saltaret, sed quod eleganius quam necesse est probae. Aemilius Probus in vita Epaminundae scribit, cantare & saltare in Graecia laude digna, uisse. Caelius Rhodiginus lib. 5. Lectionum antiquarum de Graeco penu desumpsi, Saltationis rationem non fuisse veteribus vulgarem aut contemptibilem. b Iam olim acerba.] Sumpsi exordium ab occasione, cum docilitate. c Cum vir sics discipili.] Reprehensio saltationum, a personæ condicione. Hominem ingenium minimè decet turpi incumbere spectaculo. Aemilius Probus in vita Epaminunda scribit, quod Romæ turpe erat cantare, & saltare. Salustius in catilinario dixi, canere, psallere & saltare esse instrumenta luxurie, quibus adolescentium animi ad libidinem incitantur, unde Horatius lib. 3. Carm. Od. 6:

Motus docere gaudet Ionicos  
Matura virgo, & fingitur artubus  
Iam nunc, & incestos amores  
De tenero meditatur vngui, &c.

L Murena Seruini Sulpitius in maledicti loco obiecit, quod est saltator. In huius defensione Ciceronis verba sunt haec: Nemus ferè saltat nisi forie insanit, neque insolitudine, neque in conuicio moderato, atque honesto: intempestivam conuinij, amoeni loci, multarum deliciarum comes est extrema saltatio. Idem libro 3. de Oratore, saltationis duo genera esse significat: alteram Scenicam & histrionicam, que infamis & viro indigna est: alteram virilem, que ab armis aut palastra sumpta est. Hanc Quintil. lib. 1. cap. 11. veteribus Romanis dedecori fuisse negat. d Cum primis.] Saltationi opponit tragœdiarum &

kkk 5 comm. &c.

comœdiarum certamina, quam collationem Lucianus infra refutat. e Papæ.] Confutat hanc collationem f. Istud de.] Confutatio reprehensionis ab absurdio. g O' amice.] Proposizio, & ùas toius orationis. h Princípio.] Argumentum ab antiquitate. i Syderū chorea.] Exemplo syderum. k Coribantias.] Corybantum & Curetum. Hoc idem de Curetibus & Ioue, leges apud Strabonem, & in his que annotauimus in Dialogo Veneris & Cupediniis. Sunt autem Corybantes, Cybeles, sive Rhee sacerdotes, qui in sacrificijs matris deorum armati saltantes, casti & puri sunt assumpti: Corybantes appellati, quod inter saltandum capitata acent. l In Creta.] Insula in medio Ponto, cenui vrbium fama clara, unde ergo rōmānis à Greis appellatur: In longiudine duæ etia millia & septuaginta passuum: in latitudine quinquaginta millia habet. Hodie Candiam vocant, à montibus eius occiduis, qui λασοὶ, i. candidi dicuntur: nullum animal noxiū in Creta, viniq[ue] opimi fertilissima, quod Creticū, sive Maluacū vocatur. m Homerus quoq[ue] Metionem.] Amplificat iestimoniū Homeris.

n Neoptolemo.] Pyrrhus ex Deidamia Achilis filius. Neoptolemus appellatus est, propterea quod admodum adolescentis ad bellum Troianum fuit perductus. Is Pyrrhicum triplū genus inuenisse fertur, quod Pollux libro 4. Pyrrhico ciudam tribuit, o Lacedæmonij.] Lacedæmoniorum exemplo amplificat. p Videtes itaq[ue].] Hypotyposis saltationum Lacconum. q Homerius.] Alia Homerii exempla. r Mitto illud.] Eorum que in sacris solenniis fuerunt. s Proteum.] Protei fabulanotiorem arbitror, quam ut hic sit recensenda. Extat apud Homerū Odys. 4. & apud Maxonem lib. 4. Georgicon. Illam Herodotus historia prima, & post eum Diodorus alijs, plures ad Aegyptiorum regum morem referunt. Sed præstat ut Diodori ex lib. 2. verba transcribam: Consuetudo, inquit, regibus Aegyptijs causam huiusmodi transmutationes fingendi præbuit. Nam Aegyptijs more erat regibus, ut leonis aut tauri aut draconis priorem partem in capite ferrent, insignia principatus: quandoque vero arborē, aliquando ignem, quandoque redolentia supra caput vnguentā. Hec tum ad decorum spectant, atq[ue] ornatum: tum stuporem ac superstitionem quādam.

dam aspicientibus iniçiebant, &c. quæ breuitatis causa prætereo. Extat & de eo apud eundem Lucianum non illepidus Diætugos, quem videre potes. Illic enim paulò plura annotauimus.

i Protei esse æmulos. ] Id est, ipsum referre Proteum: hoc est, in omnem speciem verentes se, sursum ac deorsum seipso disforquentes. u Empusam suspicor. ] Meminis huius etiam Ari Stophanes in Rani:

Kai μελι ἴσων τὸν δίαιτα μέρα.

Ποιον δὴ θεον, των θεαπόνων γάνγρανται.

Τόν μὲν βασις, νυνὶ δὲ ἐρεδε, τότε δὲ εἰ γανά.

Ωραμοτάτη τις, τῷ εἰσι, φέρετε αὐτήν των.

Αλλ' εἴ εἶτε εἰ γανή εἰσιν, αλλ' οὐδὲ κύνει.

Ευπέρσα τοῖναι γάρ εἰσι. Idez,

At maximam profectō video beluam.

Qualem? Nouam, quæ in cuncta subito vertitur,

Modò bos, modò autem mula, rursum foemina

Pulcherima. Age, ubi est? rectâ ad illâ iā iā feror.

At rursus haud est mulier, imò iam canis.

Empusa proinde est.

Interpres ascribit, Empusam spectrum quoddam esse, quod ab Hecate soleat emitti videndum miserit & calamitosis. Id subinde consuevit alijs atque alijs formis exhibere se, maximè meridianis horis, ijs qui parent manibus. Sunt qui ipsam hanc Hecaten affirmant esse. Narrant autem, uno videvi pede. Vnde & nomen inditu putant ευπέρσα, eio è κάπνῳ. In Hebreorum Psalmis Ακρόνων dicitur meridianum. x Salios. ] Salios duodecim Maris Gradini sacerdotes Muma Pompilius legit, ut ait Linius lib. 1. ab V. C. quorū primus præsul vocabatur. Quem numerū deinde Tullius Hostilius duplicasse fertur. Quorum sacra & festi dies canis sumptuosis cū cantu & symphonia oppipare celebrare soliti sunt Romani, in quibus subiiles coronas, & alia coniuījs oblectamenta adhibebant. Quod sacerdotium quanti fuerit, ex eo colligere licet, quod nisi ex patricijs ad hunc honorem nemo admissus sit, nisi liber & ciuis patrinus & matrinus foret. Dicili sunt autem à saliendo, quod facere in comitijs quotannis & solebant & debebant, versicoloribus uincis ornati, per urbem tripudiantes, carmina Salaria appellata ganente.

canentes pergebant, succincti aneis baltheis, togis nexit fibululis, quas trabeas vocabant. in capite pilos gestabant dictos apices, accincti gladiis: dextra lanceam aut virgam fereant, lauia pilam Thraciam, quod Ancyra dicebatur: hoc est, circumancisum. id cælo lapsum in Numæ regiam existimatum, ad eius formam duodecim numero summa arte consecit Mamurius artifex: nulla alia mercede ex opere contentus nisi quod in fine sacri, Mamurius nomen accineretur. præsum in saltando primas tenebat partes, & ducem agens, duos ex alijs Salys habebat comites, quorum alterum ratem, alterum magistrum vocabant. Sanè non Romani solum in sacris quibusdam, saltationibus & hyporchemasibus vtebantur: sed aliae omnes fermationes. Nam ut scribit Atheneus, deis peculiares sive fuerint saltationes. Quin nulla sacra in Dolo siebant, quibus non esset adhibita saltatio. Nec ab Oerpho aut Musæ villa instituta sacra fuisse constat, sine saltatione. Indi manè & vespere cum saltatione Solem salutabant. Longus sim, si velim omnes recensere. y Priapum.] Sic planius: Prizpum Iuno Marti dedit, querum adhuc rudem, sed multa prædictum virilitate, qui non prius à Marte armorum disciplina peritus, quam saltator bonus factus est. Vnde & illi merces à Iunone constituta, ut ab eo decimam spoliorum partem in bello recipere. 2. Cùm itaque tria sint celeberrimarum saltationum genera] Saltationum non unum fuit genus prioribus, scilicet Iul. Pollux lib. 4. cap. 14. inter varia saltationum genera commemorat superlatas Tragorum, à cantu nuncupatas: οὐεδεν. Comicorum, στριωδε Satyricorum. τυπόδιξις καὶ τελεσιανοπλιτæ vocat, quod armati saltarent. Referti illis & alia saltationum genera, si quis auetea cognoscere. Denique Homeris scholiastes in Iliad. πρα saltationum genera comminorat. Vide etiam Calium Rhodiginum Lectionum antiquarum lib. 5. cap. 3. & 4. Erasmus in adagio, Pyrrichen oculis praeseferens. A Demiro. ] Argumentum à laude, qua à veteribus celebratur saltatio. B Hanc tamen. ] Exempla Homeris. C At vero. ] Hesiodi. D Ipse. ] Socrates. E Socratis Aspasia. ] De Aspasia Milesia famina, formosissima pellice, vide 13. Athenæ, ubi de Phryne & alijs ium temporis famigeratis scotis multa dicuntur.